&

%

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr.. /Prot Daté 20 .06 2016
;;2,

Lénda: Dérgohen Raportet e Vlerésimeve Teknike' té Dokumenteve té Fazés 1 &
plotésuar, dhe Fazés 2 té plotésuar, t&é Hartimit té Planit té¢ Pérgjithshém Vendor
pér Bashkiné Pogradec.

Drejtuar: Z. Eduart KAPRI
Kryetar
Bashkia Pogradec

Bashkimi i Operatoréve ekonomik BOLLES&WILLSON GmbH&CO dhe
IDRA sh.p.k
Adresa: Rr. “Siri Kodra”, Nr. 94, Ap.49, Njésia Bashkiake 8, Tirang

[ nderuar Z. Kapri,

Bashkimi i Operatoréve ekonomik, BOLLES&WILSON GmbH&CO dhe IDRA sh.p.k. me ané t&
shkresés Nr. 35 Prot., daté 15.06.2016, protokolluar prané AKPT me Nr. 1078 Prot., daté
16.06.2016, me 1&éndé: Dorézim i plotésimeve té pérmbajtjes pér dokumentet e fazés sé dyté 1é
projektit “Hartimi i Planeve té Pérgjithshme Vendore pér Bashkiié: Pogradec, Korgé”, kané
dorézuar né Agjenciné Kombétare t& Planifikimit t¢ Territorit, pér secilén nga bashkité Pogradec,
Korgé, dokumentacionin me pérmbajtje:

1. Faza I (e plotésuar):

- Raporti i Vlerésimit dhe Analizés s¢ Gjendjes Ekzistuese
2. Faza 2 (e plotésuar).

- Dokumenti i Strategjisé

Harta

L8]

4. CD me materialet e mésipérme.

' N& zbatim t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar; t&¢ VKM
Nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”; t& VKM Nr. 670, daté 29.07.2015
“Pér ngarkimin e Ministrisé sé¢ Zhvillimit Urban pér kryerjen e procedurave 1€ prokurimit pér realizimin e konkursit té
projektimit pér hartimin e Planeve t¢ Pérgjithshme Vendore pér 26 bashki”; Urdhrit t& Ministres s& Zhvillimit Urban
Nr.48, daté 17.02.2016 “Pér monitorimin, mbikéqyrien, ndjekjen dhe zbatimin e kontratave si dhe marrjen né dorézim té
produkteve, pér tenderin “Shérbim Konsulence”, me objekt Hartimi i planeve té pérgjithshme vendore pér 26 bashkité”,
i ndaré né lote”; Urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit Nr. 32 datg
11.03.2016, “Pér ngritjen e grupit t¢é punés “Pér monitorimin, mbikgyrjen, ndjekjen dhe zbatimin e kontratave, si dhe
marrjen né dorézim té produktit, pér tenderin “Shérbim Konsulence™, me objekt “Hartimi i planeve té pérgjithshme
vendore pér 26 bashkité”, i ndaré né lote”; “Termave té Referencés pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér
26 Bashki”; & Kontratés “Hartimi | planeve té pérgjithshme vendore pér Bashkité: POGRADEC, KORCE™ té
nénshkruar mé daté 27.01.2016, nr. Prot. 514 mes paléve Ministria e Zhvillimit Urban dhe Bashkimit té Operatoréve
ekonomik, BOLLES& WILLSON GmbH&CO dhe IDRA sh.p.k.”.

Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.57,Tirang, E-mail: info@planifikimi.gov.al. www.planitikimi.gov.al, Tel:+35542272556



Agjencia Kombétare ¢ Planifikimit t& Territorit ka kryer vlerésimet teknike t€ dokumenteve (&
mésipérme pér Bashking Pogradec, t&€ cilat mund t€ gjenden bashkelidhur:

e Raporti i Vlerésimit Teknik pér dokumentin “Analiza dhe Vierésimi i Territorit”, pér
Bashking Pogradec:

e Raporti i Vlerésimit Teknik pér dokumentin “Strategjia Territoriale”, pér Bashkiné
Pogradec.

Me respekt,

Adelina GRECA

DREJTORE E PERGJITHSHME

Konceptoi: E. Trepei
Daté: 20.06.2016
Nr. kopjgsh: 3

Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.57, Tirang, E-mail: info@planifikimi.gov.al, www.planifikimi.gov.al, Tel:+35542272556
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA POGRADEC

Rezultafte_t-‘d;l_i#‘ Detyrat o |

Pérputhshmérla

i me VKM 671, dt. 29.07.2015 dhe Tennat e
| Referencés pér Hartimin e PPV :

REZULTATI 1. Analiza e té g]itha planeve ekzistuese, strategjive, polltlkave, normave dhe standarteve

1.2. Analizae
! dokumenteve t&
- planifikimit t&
- hartuara mé paré

] 2.1. Analiza e planeve strategjive,
planeve sektoriale né t& gjitha nivelet,
pérfshiré zbatueshméring e tyre dhe
céshtje q& duhet t& vlerésohen gjaté
hartimit t& planit t& ri,

1.3. Dokumentimi
dhe rishikimi i
direktivave t& planeve
ekzistuese hapésinore
- kombétare dhe

- sektoriale,

- standarteve dhe

_ normave.

' 1.3.1. Céshtjet, zonat dhe/ose objektet e
. réndé&sisé kombétare q& ndodhen n#
territorin e njésisé sé& qeverisjes vendore
- dhe kufizimet qé rrjedhin prej tyre.

Ne perpurhje

i RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04, 2016}*

fazén pasardhése.

| Ne pérputhje.

I nevojshém pasqyrimi i rolit apo impaktit, té

Bashkisé Pogradec, me kéto dokumente né

Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé

ssper per dore'ffm:n e pare

Né perputhje

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)":

Né pérputhje.

i Sugjerohet pasurimi me zonat e objekter e

réndésisé kombétare sipas kategorisé sé

mbrojijes, né fazén pasardhése.

Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé
.s-ipé‘r pér dorézimin e paré.

1.3.2. Analiza e elementeve pérjashtuese
- dhe paragqitjen e tyre grafike né harté.

Né perputhje

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

- I nevojshém specifikimi i elementeve
i pérjashtuese né vijim 1¢ pikés 1.3.1., i zonave

1é tyre buferike, dhe paragitja e tyre né njé
harté 1é 1egame né ja,,eu pasam’hese

Eshre permbmhur komenn i shprehur 5imé
sipér pér dorézimin e paré.

: -.""'-

" Referuar Raportit t¢ Vlerésimit Teknik t¢ Fazés 1 / Dorézimi I té Analizés dhe Vlerdsimit lpr

20.06.2016
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RAPORTI | VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI [ TERRITORIT
BASHKIA POGRADEC

REZULTATI 2. Skanimi i territorit dhe vlerésimi

2.1. Véshtrimi i 2 1.1. Anahza dhe vlergsimin i Né perpum}e

- Pérgjithshém dhe - pozicionimit strategjik t& njésisé sé
- Analiza Mjedisore . qeverisjes vendore né raport me rajonin | RVT/F I/ V 1.0 (dat& 20.04.2016)*:

- ku ajo shtrihet, pérfshiré identitetin | osveishiimmasomrin iviebiinde

s - P ... 4 nevojsnem pasgyrimil vierésimit té

- historik, urban dhe ekonomik t& territorit. |, ;.;opimir strategjik té njésisé sé geverisjes
vendore né raport me rajonin né hartat

spm rﬂw né ff.'f.,f‘.?? rwsam’hese

Eshté permbushur komenti i shprehur simé
sipér pér dorézimin e paré.

- 2.1.2. Analiza e pérgjithshme e gjendjes = Jo né perpumje

. ekzistuese & territorit t& njésisé vendore

dhe até metabolike t& flukseve kryesore, = RYT/F 1/V 1.0 (daté 20.04.20 16)*

e cila pé€rmban elementet: I nevojshém pasqyrimi né hartén specifike, né
fazén pasardhése.

- ~pika i}, analizés klimatike;

-pika v), analizés sé bonitetit té tokave.

. 1. topografik dhe klimatik;

- ii. gjeologo-inxhinierik;

iii. hidrogjeologjik dhe hidrografik;

- iv. makrozonimin dhe, sipas rastit,

; mikrozonimin sizmik;

v. bonitetin e tokave, bazuar né

: vértetimin e l8shuar nga autoriteti

pérkatés;

vi. burimet natyrore, si mjedise pyjore,

’ kullota, sipérfaqe ujore, rezervate,
miniera dhe t& tjera t& k&saj natyre,

. nése ka té tilla né territorin pérkatés; :

vii. zonat e mbrojtura natyrore dhe t&

trashégimisé kulturore dhe historike,

nése ka té tilla né territorin pérkatés.

Nuk éshté pérmbushur pika v) e komentit té
| shprehur si mé sipér pér dorézimin e paré.

E nevojshme té pasqyrohet né harté boniteti i
tokave, sapo té sigurohen té dhénat pérkatése.

2.1.3. Analiza mjedisore Né pérputhje

- 2.1.4. Analiza e problematikés  Né pérputhje
- mjedisore, burimeve ndotése dhe t&

- dhéna pér efektin e tyre né territor dhe
shéndetin e njeriut

- 2.1.5. Analiza e pérgjithshme e kushteve Ne perputh;e
dhe e cilésisé fizike t& strukturave e t&
territoreve, si bazé pér hartimin e RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

planeve té rigjenerimit, ripértéritjes I nevojshém plotésimi i degradimit natyror té
i terrenit dhe degradimit urban, né fazén

20.06.2016




RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA POGRADEC

 dhe/ose rizhvillimit

pasardhése.

- Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé

sipér pér dorézimin e paré.

2.1.6. Analiza e tipologjisé€ hapésinore

- ekzistuese, bazuar né njétrajtshmériné e
' llojit dhe volumit t& strukturave,

- ményrén e vendosjes sé tyre né njési
(strukturore), skemén e rrjetit rrugor dhe
| t& hapésirave publike, si dhe né lartésing
e strukturave

Né pérputhje

ERVT/F

pmcrr dhr, se.

I/'V 1.0 (dat€ 20.04.2016)*:

| Né pérputhje,

Sugjerohet pasqyrimi né njé havté té integruar |
e tipologjive té hapésirave, né fazén

Eshte permbushur komenti i shprehur §i mé
sipér pér dorézimin e paré.

 2.1.7. Analiza e elementeve t&

- réndésishme territoriale, natyrore apo
artificiale, qé kané ndikuar ose ndikojné
- né formimin e vazhdueshém € territorit
né studim

| Né pérputhje

- 2.2. Pérdorimi
Ekzistues i Tokés;
i Aktivitetet dhe

- Impaktet

2.2.1. Analiza e pérdorimit ekzistues té

- tokés, bazuar né kategorité bazé dhe
- nénkategorité e pérdorimit t& tokés,

. funksionet dhe aktivitetet, si dhe lidhjen

e territorit vendor me rrjetet e
infrastrukturave kombétare

Né perputh;e

{ specifikimeve t¢ Nenit 77 t¢ VKM Nr.
29.07.2015, né fa,f,en pasam’}rese

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

E nevojshme paragitja né njé harté té veganté
té katérmbédhjeté kategorive bazé, sipas
671 daté

Eshté permbwhw komenti i shprehur si mé
sipér pér dorézimin e paré.

2.3.1. Shpérndarja dhe pérqéndrimi i

- 2.3. Analiza dhe Né pérputhje
- Vleré&simi popullsisé né territor, 1€vizjet mekanike

- Demografik - dhe natyrore n€ vite

2.4. Aspektet Sociale  2.4.1. Analiza dhe vlerésimi ekonomik, | Né pérputhje

dhe Ekonomike

- pérfshiré mundésité lokale dhe pengesat
- pér zhvillim ekonomik,

- konkurrueshméring ekonomike apo
rajonale, pozicionimin dhe pérgendrimin

e poleve ekonomike lokale, cilésing e

 kapitalit dhe t&€ burimeve njerézore, pika
| t& forta apo t&€ dobéta pér zhvillimin e
- ardhshém t& territorit

* Referuar Raportit t& Vierésimit Teknik t& Fazés 1/ Dorézimi I t¢ Analizés dhe Vlerésimit té Territorit, pérgatitur nga‘gi.KP

20.06.2016
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA POGRADEC

12.4.2. Analiza dhe vleré&simi i

- problematikave sociale, pérshiré
kriminalitetin, komunitetet e

- margjinalizuara, etj.

12.4.3. Analiza e zhvillimit social,
punésimit, edukimit, shéndetit etj.

- 2.4.4. Analiza e periferialitetit, pér efekt
| té& sé cilés né territor pércaktohen zona

. sipas kritereve t& méposhtme:

i)  largésia nga gendra/t e territorit

urban;

i) largésia nga zonat ekonomike

(gendrat e punésimit);

iii) lidhja me rrjetin rrugor sipas

kategorive t& pércaktuara né Kodin
Rrugor;

iv) furnizimi me rrjete infrastrukture
dhe shérbime sociale;

v) niveli i pérafért i t& ardhurave t&
shtresave shogérore q& ushtrojng
aktivitetin e tyre né zona té caktuara;

vi) plotésimi me funksione sipas
kategorive bazé t& pérdorimeve t&
tokés;

%vii) niveli i kriminalitetit dhe siguria e

jetés;

viii) probleme t& ndryshme sociale,

pérfshiré pérjashtimin social;

Né pérputhje

Né pérputhje

[ RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016) *:

Kodin Rrugor.

Né pérputhje

Né pérputhje,

Sugjerohet, né fazén pasardhése, pércaktimi
sipas kriterit té pikés iii) lidhja me rrjetin
rrugor sipas kategorive té pércaktuara né

Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé

sipér pér dorézimin e paré.

2.4.5. Analiza e nevojave pér strehim pér
t& gjitha grupet shoqgérore, sipas llojit dhe
cilésisé sé banesave ekzistuese,

- shpérndarjes sé tyre né territor, sipérfages
. s& banimit pér person dhe aksesit né
- shérbime

Né pérputhje

2.5. Analiza e
 Infrastrukturés
i Ekzistuese

- 2.5.1. Infrastruktura rrugore, transpotti
- dhe fluksi i [&vizjes s& mjeteve
(njési/org)

Né pérputhje

RVT/F [/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*;

I nevojshém pasurimi me fluksin e lévizjeve
té mjeteve (njési/oré) dhe analizén e rrjetit
rrugor sipas kategorive té pércaktuara né

Kodin Rrugor, né fazén pasardhése.

Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé
sipér pér dorézimin e paré.

- . - . - . . . . . - - 'J\')
Referuar Raportit t& Vlerésimit Teknik t& Fazés 1/ Dorézimi [ t& Analizés dhe Vlerésimit té Territorit, pérgbam?m‘,;’@
g

20.06.2016
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RAPORTI | VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA POGRADEC

2.6. Toka dhe
- Céshtjet e Pronés

pronave publike, pérfshiré
. vendndodhjen, funksionet dhe
- marrédhéniet e pronésisé

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

Né pérputhje.

i | nevojshém pasurimi i informacionit né harté |
i me detajet e pérdorimit té tokés, né fazén
pasardhése.

Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé
sipér pér dorézimin e paré.

i E nevojshme 1é plotésohet harta pérkatése me

informacionin qé mungon, sapo 1é sigurohen

té dhénat.

2.6.2. Analiza e marrédhénieve t&
| pronésisé mbi tokén, pérfshiré konfliktet
- dhe situatat e informalitetit

Né pérputhje

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

I nevojshém pasurimi me informacionin e
zonave pér té cilat nuk ka informacion, dhe
evidentimi i konflikteve dhe situatave té

i informalitetit, né fazén pasardhése.

Eshté pérmbushur komenti i shprehur si mé |
sipér pér dorézimin e paré.

E nevojshme té plotésohet harta pérkatése me

informacionin qé mungon, sapo té sigurohen
té dhénat.

REZULTATI 3. Pérgatitja e databazés territoriale e integruar né platformén GIS

- 3.1. Analiza e
- Situatés Aktuale

3.1.1. Analizimi i situatés s& inventarit t& = Né pérputhje

 t& dhénave, “hardware” dhe “software”,
burimeve njerézore, etj.

3.1.2. Rekomandimi i veprimeve dhe
masave pér rritjen e efikasitetit t& GIS

Né pérputhje

3.2, Perditésimi i t¢
- Dhénave Ekzistuese

505 Krijimi i strukturés pér s& paku:

- Ndértesat: numrat e kateve, funksionet,

Né perputhje

" Referuar Raportit té Vlerésimit Teknik té Fazés I/ Dorézimi I t& Analizés dhe Vierésimit té 'Ferﬁt&u&fgﬁﬁm[}ga AKPT mé 20.04.2016
s

20.06.2016
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA POGRADEC

! kushtet;

- — Infrastruktura rrugore: klasifikimi,
kushtet;

- — Burimet ujore dhe infrastruktura e
. shérbimeve;

- — Pérdorimi i tokés;

. — Zonat mbrojtése té zonave té ndjeshme |

 sipas legjislacionit shqiptar, té tilla si
- rrugét, uji, landfill, etj.

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

i Né pérputhje.

- Sugjerohet qé né fazén pasardhése, plotésimi
L 18 gjitha shiresave, plotésimi né projeksionet
| pérkatése dhe azhornimi i métejshém i

| territorit, duke mos u kufizuar vetém né
territorin e ish-Bashkisé Korgé.

Sugjerohet t¢é pérmbushet komenti i shprehur
§1 mé sipér pér dorézimin e paré.

- 3.3.1. Konvertimi i inventarit t& bashkisé
né formatin e Regjistrit t& Integruar té
. Territorit.

3.3, Krijimi i
Strukturés sé Bazés
- sé t& Dhénave

3.3.2. Pérgatitja e strukturés s& bazés sé
. t&€ dhénave dhe njé plani veprimi pér

. mbledhjen dhe mirémbajtjen e t&

- dhénave.

Jo né perputhje

RVT/F I/ V 1.0 (daté 20.04.2016)*:
Jo né pérputhje.
[ nevajshém konvertimi i databazés sé

pérgatitur né formatin e pércaktuar nga
AKPT, né fazén pasardhése.

Nuk eéshté permbushur komenti i shprehur si
| mé sipér pér dorézimin e paré.

E nevojshme té paragitet databaza GIS, e
- konvertuar né formatin e RIT.

Jo né perputhje

RVT/F I/V 1.0 (daté 20.04.2016)*:

Jo né pérputhje,

I nevojshem plotésimi i vezultatit me kété
| fokus, né fazén pasardhése.

Nuk éshté pérmbushur komenti i shprehur si
mé sipér pér dorézimin e paré.

Eshté e nevojshme té paragitet struktura e
bazés sé ¢ dhénave, dhe plani i veprimit pér
- mbledhjen dhe mirémbajtjen e tyre.

'“Analiza dhe Vlerésimi 1 Territorit” (e plotésuar), dorézuar prané AKPT me ané té shkresés Nr. 35 Prot., daté 15.06.2016, protokolluar prang
AKPT me Nr. 1078 Prot., daté 16.06.2016, me 1éndé: Dorézim i plotésimeve té pérmbajijes pér dokwmentet e fazés sé dyté té projektit

“Hartimi i Planeve té Pérgjithshme Vendore pér Bashkité: Pogradec, Korgé™

20.06.2016
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
STRATEGJIA TERRITORIALE
BASHKIA POGRADEC

Rezultatet dhe Detyrat j - Pérputhshméria®
' - - : " VKM Nr. 671, daté 29.07.2015, Neni 52
- Termat e Referencés pér Hartimin e PPV
- Planin e Pérgjithshém Kombétar
1. REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMIT TE TERRITORIT

1.1. Parashikimet e  1.1.1 Parashikimet q& rrjedhin nga Planii Né pérputhje

detyrueshme qé - Pérgjithshém Kombétar
rrjedhin nga Planet
Kombétare dhe
Sektoriale
1.2. Analiza - 1.2.1 Analiza metabolike dhe vierésimi i ' Né pérputhje
Territoriale - pérgjithshém i territorit t& nj&sisé :
~ vendore

1.2.2 Pércaktimi i territorit né bazé t€ 5 Né& pérputhje
sistemeve: urban, natyror, bujgésor, ujor

- dhe infrastrukturor
- 1.3. Identifikimi i 1.3.1. Identifikimi pér secilin nga 5 Né pérputhje
nevojave, sistemet territoriale (natyror, ujor,
potencialeve dhe bujgésor, urban dhe infrastrukturor) i
kufizimeve potencialeve, elementeve kryesore t&
konservimit

- 1.3.2. Rekomandime pér problematikat e ~ Né pérputhje
- identifikuara

...... % Ll S ST
SXEERIO,,

o sz i
T ) e

20.06.2016



RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
STRATEGJIA TERRITORIALE
BASHKIA POGRADEC

2. VIZIONI DHE STRATEGJIA TERRITORIALE

2.1. Formulimi i
vizionit dhe
strategjisé pér
- zhvillimin territorial
- € njésis€ vendore

2.2, Hartézimi i
Yizionit dhe
Strategjisé sé
Territorit

20.06.2016

2.1.1. Vizioni i zhvillimit t& territorit t&
njésisé vendore

2.1.2. Objektivat strategjiké pér

- zhvillimin e territorit té njésisé vendore

2.1.3. Drejtimet pér zhvillimin e territorit

- t€ njé&sis€ vendore né bazé t& treguesve té
' sistemeve, si dhe duke konsideruar

- projeksionet e ndryshimeve né:

- popullsi;

- aktivitet ekonomik;

- cil&si mjedisi;

. - infrastrukturg publike;

- shérbime publike;

- sisteme territoriale né t&rési (konvertim
' nga njé sistem né tjetrin);

- -etj.

- 2.2.1. Hartat gé paragesin vizionin

- strategjik t& zhvillimit t€ territorit t&

- njé€sis€ vendore si dhe drejtimet kryesore
© t& planifikimit dhe t& zhvillimit t&

- territorit

Né pérputhje

Jo né pérputhje,

E nevojshme té shijellohen né tekst objektivat
strategjiké té zhvillimit duke shprehur
qéllimin, réndésiné dhe impaktin gé do té kené

" né territorin e bashkisé.

- Objektivat sjellin realizimin e vizionit

territorial, duke synuar zgjidhjen e
problematikave té identifikuara gjaté fazés sé

- analizés, ndaj duhet té shpjegohet qarté

arsyetimi i ndjekur pér pérzgjedhjen e tyre. :
Jo né pérputhje,

Eshté e nevojshme té shtjellohen drejtimet e
pércaktuara pér zhvillimin e territorit sipas
sektoréve (bujqési, industri minerare), duke
konsideruar impaktet qé sjellin né bashki dhe
projeksionet e ndryshimeve né:

- popullsi;

- aktivitet ekonomik;

© - cilési mjedisi;

- - infrastrukturé publike;

. - shérbime publike;

- - sisteme territoriale né térési (konvertim nga
| njé sistem né tjetrin).

- Propozimi i konvertimit té tokés nga sistemi

bujgésor né sistemin urban, duhet 1é jeté

~ subjekt i konsultave me MBZHRAU dhe me

organet e tiera kompetente, né bashkérendim

me AKPT.

Jo né pérputhje,

' E nevojshme gé né hartat e vizionit ié
- paragiten parashikimet gé rrjedhin nga PPK:

propozimi i zgjatimit te linjes hekurudhore

- Pogradec-Korce-Kapshtice-Kastoria; rrjeti i

zonave te mbrojtura; korridoret natyrore; vija

blu per mbrajtjen e korridoreve natyrore.
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2.2.2. Hartat q€ paragesin:

- objektivat dhe fazat kohore t&
zbatimit t€ programeve e projekteve;

- parashikimet ekonomike dhe

demografike deri né vitin 2030.

2.2.3. Hartat e 5 sistemeve ekzistuese
dhe t& propozuara territoriale sé bashku
me:

~ - tabelat dhe treguesit pérkatés pér secilin

sistem;
- ndryshimet e nevojshme gé& rrjedhin

- nga zbatimi 1 vizionit dhe objektivave

strategjiké, shoqéruar me pérshkrimin
pérkatés.

2.3.4. Baza e pérditésueshme GIS e
- materialit hartografik, e konvertuar né

formatin € Regjistrit t€ Integruar t&
Territorit.

Jo né pérputhje,

E nevojshme paragitia né harté e objektivave
dhe fazave kohore té zbatimit té programeve e
projekteve; si dhe projeksioneve/skenaréve
ekonomiké e demografiké si rrjedhojé e
zhvillimeve qé parashikohen né territor deri

né vitin 2030.

Jo né pérputhje,

E nevojshme té paragiten hartat ¢ 5 sistemeve
ekzistuese dhe té propozuara né njé format té
pérshtatshém, ku té kuptohet garté referimi i
giendes aktuale apo té ardhshme.

Hartat duhet té shogérohen me tabelat dhe
treguesit pérkatés pér secilin sistem, dhe
evidentimin e nevojave pér konvertim té

sistemeve.

Jo né pérputhje,
E nevojshme té paragitet baza e
pérditésueshme GIS e materialit hartografik,

e konvertuar né formatin e Regjistrit té
Integruar té Territorit.

3. PLANIIVEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE STRATEGJIKE/KAPITALE DHE

3.1. Programet,
Projektet e

. Zhvillimit dhe
Planet e tyre té
Veprimit

20.06.2016

PROJEKTET PILOT TE ZHVILLIMIT

3.1.1. Programet dhe projektet kryesore
té zhvillimit, t& cilat pasqyrojné
pérparé&sité dhe drejtimet kryesore t&
planifikimit dhe t& zhvillimit t& territorit
18 nj&sisé vendore dhe mundésojné
realizimin e objektivave strategjiké.

3.1.2. Evidentimi i projekteve pilot t&
zhvillimit népérmjet identifikimit t&

- zonave, territoreve apo subjekteve t& nj&

réndésie t& veganté pér territorin vendor
qé& pérb&jné zonat e zhvillimit prioritar

dhe g& do t& veprojné si raste studimore.

Né pérputhje

Jo né pérputhje,

E nevajshme té konsultohen, né bashkérendim
me AKPT, projektet pilot né Lin e Tushemisht
me Ministriné e Mjedisit, Ministriné e
Kulturés, pérfagésues té UNESCO, dhe
organe té tjera kompetente.
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3.1.3. Planin e veprimeve pér realizimin
€ programeve e t€ projekteve, pérfshiré:

fazat dhe termat kohoré;
pérgjegjésité;

ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore;

burimet njergzore;

buxhetin e nevojshém pér realizimin
e planit t& veprimeve;

treguesit monitorues t& zbatimit.

Jo né pérputhje,

E nevojshme té pércaktohen né planin e
pérgjithshém té veprimeve pérgjegjésité e
hartimit/zbatimit té projekteve, ndryshimet e
nevojshme institucionale dhe ligjore (sipas
rastit), burimet njerézore dhe treguesit
monitorues té zbatimit, deri né pérfundim té

- hartmit té PPV-sé.

Treguesit monitorues té zbatimit duhet té jené
specifik, té matshém, té arritshém, té vievshém
dhe té pércaktuar né kohé.

4. PERFSHIRJA E PALEVE TE INTERESUARA DHE TAKIMI PUBLIK

4.1. Identifikimi i
paléve t& interesuara

- 4.1.1, Palét e interesuara duhet t&

pérbéhen nga pérfagésues t& kategorive

- t€ méposhtme t€ qytetaréve:

Institucione dhe organizata
geveritare: ministrité, agjencité,
keshillat e qarqeve, bashkité kufitare,
nj&sité administrative vendore;
organizata ndérkombétare; donatoré;
etj.

Shogqéria civile: banues né zonén e
studimit; pérfagésues té
komuniteteve, forumeve; organizata
jo-geveritare; shkolla, universitete,
institute k&rkimore; etj.

Sektori privat: grupe interesi t&
fushave t€ ndryshme; pérfagésues té
bizneseve, sipérmarrésve,
organizatave private; etj.

- paléve  té

Jo né pérputhje,
E nevojshme té identifikohen né grupin e
interesuara pérfagésues  té
geverisjes, shogérisé civile dhe sektorit privat
gé impaktohen apo impaktojné temat subjekt
t¢ Strategjisé Territoriale, si mjedisi,
ekonomia, infrastruktura, bujgésia, turizmi,
zhvillimi urban, kultura, etj.

4.2.1. Organizimi i konsultimeve me Jo né pérputhje,

palét e interesuara, duke prezantuar

gietjet dhe rezultatet e fazave me fokus Megjithése jané zhvilluar dégjesa publike dhe

né: njé anketim i publikut, éshté e nevojshme, té

- Karakteristikat e zonés: pérmir&simi zhvillohen edhe konsultime me palét e
apo ruajtja; interesuara qé duhet té identifikohen mé tej, té

- Nevojat e médha infrastrukturore; pérmendura né pikén e mésipérme, 4.1.1.

- Nevojat social-ekonomike;
- Veprime politike ose rregullatore /
masa t&€ nevojshme pér t'iu pérgjigjur
nevojave t€ zhvillimit t& zonés,

4.2. Konsultimi me
palét e interesuara
dhe dégjesa publike

]
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4.2.2. P&mbledhja e gjetjeve nga
konsultimet me palét e interesuara;
publikimi i raporteve pérkatése né
Regjistrin e Integruar t€ Territorit dhe
reflektimi i gjetjeve n&é dokument.

Jo né pérputhje,

Eshté realizuar pérmbledhja e gjetjeve nga
dégjesat publike dhe anketimi, por duhet té
pérfshihen gjetjet nga konsultimet e
nevojshme té pérmendura né pikén 4.2.1.

] “Strategjia Territoriale Bashkia Kor¢g”, dorézuar prané AKPT me ané t& shkresés protokolluar me Nr. 1078 Prot., daté 16.06.2016 me 1éndé
“Dorézim i plotésimeve té pérmbajtjes pér dokumentet e fazés sé dyté té projektit “Hartimi I Planeve té Pérgjithshme Vendore pér Bashkité:
Pogradec, Korge”.

! Shpjegues pér shprehjen e pérputhshmérisé:

Rreshti 1
Rreshti 2
Rreshti 3

Rreshti 4

Rreshti ...

| Pérputhshméria: Né pérputhje / Jo né€ pérputhje

. Komc*:ﬁi sipas Raportit t& Vlergsimit Teknik (RVT) V 1.0

. .Komenti ;sipas Raportit t& Vlergsimit Teknik (RVT) V 1.1 .
| .K.omeﬁti sipas i(éportit t& Vlergsimit Teknik (RVT) V 1.2
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